[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.01.2015                                                                                                     №2

город Нижневартовск, кабинет 401  здания администрации города Нижневартовска
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения                        об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«Анализ правонарушений и преступлений,
совершенных несовершеннолетними  в 2014 году,
в 4 квартале 2014 года, в том числе по реализации
профилактических мероприятий»

     Заслушав и обсудив информацию,  территориальная комиссия установила:

За 12 месяцев 2014 года на территории города Нижневартовска несовершеннолетними и при их участии совершено 165 преступлений,                        что на 19,9% меньше аналогичного периода прошлого года (2013 год -                          206). В 4 квартале 2014 года на территории города Нижневартовска несовершеннолетними и при их участии совершено 59 преступлений                                 (4 квартал 2013 года - 43). В  2014 году наблюдается рост преступлений, совершенных  несовершеннолетними в состоянии опьянения – в 2,3 раза (с 18 до 23). В 4 квартале 2014 года преступлений, совершенных  несовершеннолетними в состоянии  опьянения – 11.
На 12%  больше аналогичного периода прошлого года совершено подростками угонов: 2013 год  - 25, 2014 год – 28, наибольшее количество  угонов произошло в  4 квартале 2014 года  - 21.   Отмечен рост преступлений, совершенных подростками в группе со взрослыми лицами – на 27,8 %  (с 18 до 23), в 4 квартале 2014 года совершено преступлений подростками в группе со взрослыми лицами – 11.  Снижен показатель количества преступлений, совершенных подростками:    кражи – на 27,6% (с 127 до 92); грабежи – в 3 раза (с 12 до 4); ранее судимыми – на 16,1% (с 31 до 26); в группе одних несовершеннолетних – на 48% (с 25 до 13).
На уровне прошлого года осталось количество совершенных подростками разбоев - по 4 преступления. Снижен количественный состав подростков, совершивших преступления: 110 подростков, это на 26,2% меньше аналогичного периода прошлого года (2013 год  – 149), в 4 квартале 2014 года – 26 подростков. В течение 2014 года в отношении 7 подростков, совершающих на территории города Нижневартовска противоправные деяния, приняты решения об избрании меры пресечения в виде заключения по стражу. По решению суда в спецучреждения закрытого типа помещено 4 несовершеннолетних (2013 год - 1, 2012 год - 4).
      За период 2014 года на территории города Нижневартовска в отношении несовершеннолетних совершено 172 преступления, что 25,5% больше по сравнению с прошлым годом  (2013 год - 137). Возбуждено 7 уголовных дел по ст. 150 УК РФ за вовлечение несовершеннолетних в преступную деятельность (2013 год - 4).

Сотрудниками полиции проведены мероприятия, направленные на выявление и пресечение продаж алкогольной продукции несовершеннолетним в сети  магазинов розничной продажи,  в результате возбуждено 6 уголовных дел по ст. 151.1 УК РФ (2013 год  - 1).

В целях координации деятельности учреждений системы профилактики                   на заседаниях территориальной комиссии рассмотрено 65 вопросов воспитательно-профилактического характера с учетом положения несовершеннолетних в городе, в том числе криминальной обстановки (2013 год - 25). В ходе заседания рассмотрены вопросы по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних, предупреждению вовлечения подрастающего  поколения в противоправную деятельность, а также выявление и пресечение  данных фактов, о  комплексной безопасности жизни и здоровья детей, мерах по  предупреждению случаев гибели детей от управляемых причин в городе Нижневартовске,   организации трудоустройства несовершеннолетних на постоянные и временные  рабочие места в рамках мероприятий активной политики занятости населения, в том числе состоящих на профилактических учетах,  проведении  индивидуальной профилактической работы в отношении условно – осужденных несовершеннолетних, несовершеннолетних, вернувшихся из учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, совершающих суицидальные попытки, самовольные уходы, на защиту прав несовершеннолетних и др. В ходе заседаний приняты постановления территориальной комиссии (67), даны поручения органам и учреждениям системы профилактики в части  усиления мер, направленных на профилактику и предупреждение правонарушений, безнадзорности среди несовершеннолетних, организацию работы с родительской общественностью.
Организована  целенаправленная воспитательная работа с обучающимися и их родителями (законными представителями) в образовательных  учреждениях. Во втором полугодии 2014 года объединения и учреждения дополнительного образования посещают 28213 детей, в том числе около 200 детей из семей, находящихся в социально опасном положении. Общая занятость детей и подростков составляет 80%. Ведется работа с несовершеннолетними, пропускающими учебные занятия в школе. Всего в течении 2014 года  на заседаниях территориальной комиссии рассмотрено 44 представления в отношении  несовершеннолетних, 8 несовершеннолетних состоят на учете за систематические пропуски уроков без уважительной причины, 4 родителей привлечены к административной ответственности за ненадлежащее  выполнение обязанностей, нарушение прав несовершеннолетних на образование.

 С целью предупреждения употребления наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетними обучающимися, формирования правосознания подростков в муниципальных общеобразовательных организациях  совместно с правоохранительными органами в 2014 году проведены мероприятия антинаркотической направленности (охват – около 20 000 обучающихся);  родительские собрания по вопросам административной и уголовной ответственности несовершеннолетних за распространение и употребление наркотических средств и психотропных веществ, консультации для родителей по регламентации доступа детей к сети Интернет (охват – около 12 000 родителей);  информирование родительской и педагогической общественности по вопросам проведения профилактической работы (размещение методических рекомендаций и разъяснений правоохранительных органов по вопросам профилактики наркомании на информационных на сайтах 35 общеобразовательных организаций (100%) и портале системы образования города.

Сотрудниками полиции выявлено 64 факта вовлечения несовершеннолетних взрослыми лицами в распитие спиртных напитков, по всем фактам составлены протокола по ст.6.10 КоАП РФ (2012 год - 102, 2013 год -92), на заседаниях комиссии рассмотрено 103 административных материала по ст.20.22 КоАП РФ, что на 41% больше в сравнении с 2013 годом (2013 год - 73). В образовательных учреждениях в 2014 году проведено более 120 лекций, бесед с участием сотрудников УМВД России по г. Нижневартовску по формированию законопослушного поведения (охват обучающихся – около 15 000 человек).                         В 2014 году специалистами системы здравоохранения проведено около 1200 лекций и бесед. Специалистами образовательных учреждений, сотрудниками УМВД России по г. Нижневартовску проведено около 135 бесед с обучающимися 7-11 классов о вреде употребления спиртосодержащей продукции, а также об административной ответственности за нарушение законодательства РФ.

В 2014 году на заседаниях комиссии рассмотрено более 1498 информаций/материалов в отношении несовершеннолетних, родителей, оказавшихся в социально опасном положении, иной трудной жизненной ситуации (2013 год - 1300). В отношении 292 семей, в которых воспитываются 463 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, проводилась индивидуальная профилактическая работа специалистами учреждений системы профилактики с разработкой межведомственных планов реабилитации несовершеннолетних и семьи (2013 год -394 семей, в которых проживают 611 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации). В связи с выполнением плановых мероприятий за указанный период с профилактического учета сняты 205 семьи в них 325 несовершеннолетних, из них, по устранению причин и условий, создавших социально опасное положение несовершеннолетних в семье, были сняты с профилактического учета 154 семей,  в них проживает 256 несовершеннолетних (2013 год - 252 семьи, в них 383 несовершеннолетних,  из них, по устранению причин и условий, создавших социально опасное положение несовершеннолетних в семье, были сняты с профилактического учета 187 семей, в них проживает 289 несовершеннолетних). Эффективность проводимых мероприятий по итогам 2014 года составила 52,8 %.   В отношении 27 семей (38 несовершеннолетних) профилактическая работа не дала положительных результатов, по решению городского суда родители лишены родительских прав, несовершеннолетние переданы под опеку (2013 год - 31 семьи (в ней проживает 44 несовершеннолетних).

В целях защиты прав несовершеннолетних, привлечения к ответственности родителей за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей в отношении законных представителей по ст.5.35 КоАП РФ рассмотрено 233 административных материала, что на 63% больше в сравнении с прошлым годом (2012 год - 212, 2013 год - 148). Возбуждено 4 уголовных дела по ст.156 (неисполнение обязанностей по воспитанию) УК РФ (2013 год - 0).

По состоянию на 31.12.2014 года на профилактическом учете в территориальной комиссии состоит 248 несовершеннолетних за совершение правонарушений, преступлений, антиобщественных деяний, пропуски уроков без уважительной причины (2013 год - 249). В системе дополнительного образования занимаются 89,5% от общего числа несовершеннолетних, состоящих на профилактическом (2013 год - 63,7%).

Продолжена работа детской общественной приемной. В течение года в детскую общественную приемную обратилось 100 граждан, из них 73 родителя, 16 несовершеннолетних, 11 - иные граждане по вопросам семейного неблагополучия, детско - родительских отношений, трудоустройства несовершеннолетних, защиты прав (2013 год - 93 обращения).

В целях предупреждения причинения вреда здоровью несовершеннолетним, их физическому, психическому, интеллектуальному и духовно - нравственному развитию, в рамках реализации 109 окружного закона в городе Нижневартовске проводятся межведомственные рейды с привлечением специалистов системы профилактики, родительской общественности. В 2014 году проведено 72 межведомственных рейда с привлечением педагогической и родительской общественности (2013 год -81). За нарушение окружного закона №109 выявлено 156 несовершеннолетних в ночное время без сопровождения родителей (2012 год - 234, 2013 год - 236). В течение года по статье 18 ч.1,2 рассмотрено 209 административных материала (2012 год - 254, 2013 год - 282), что на 25 % меньше в сравнении с прошлым годом.

В течении года проводились межведомственные рейды по объектам незавершенного строительства, СОТах с целью проведения профилактической работы и предупреждения родителей и несовершеннолетних о соблюдении правил поведения, техники безопасности в период паводка, низких температур (8 рейдов). В ходе рейдовых мероприятий распространены информационные листовки, памятки.

В целях успешной социализации несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, в городе реализуются проекты «Вместе», «Институт наставничества». В двух проектах принимают участие 181 несовершеннолетний (2013 год - 168), в качестве наставников выступают студенты Нижневартовского государственного университета (5), педагоги из 36 образовательной организации (175 человек).

Учреждения системы профилактики в целях достижения положительных результатов в профилактике безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних, привлечения к социальной реабилитации несовершеннолетних на постоянной основе осуществляют взаимодействие с общественными и иными организациями: «Многодетная семья», «Молодая семья», «Ватан (Отечество)», "Азербайджанцы", Рабочая молодежь и др.

Заслушав и обсудив  информацию территориальная комиссия постановляет:
1. Рекомендовать КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся                          с ограниченными возможностями здоровья №2», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», департаменту образования администрации города направлять в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города информацию о несовершеннолетних, достигших 14-летнего возраста, находящихся в социально опасном положении, для приоритетного трудоустройства в свободное от учебы время, в каникулярный период 2015 года.

Срок исполнения: ежемесячно в 2015 году,

 в срок до 1 числа месяца,

 следующего за отчетным,

 за декабрь 2015 года

в срок до 15 января 2016 года.
2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних администрации города ежемесячно направлять в КУ «Нижневартовский центр занятости населения» сведения                                           о несовершеннолетних, достигших 14-летнего возраста, находящихся                      в социально опасном положении, для приоритетного трудоустройства в свободное от учебы время, в каникулярный период 2015 года.

Срок исполнения:  в срок до 5 числа месяца,

 следующего за отчетным,

за декабрь 2015 года

в срок до 15 января 2016 года.
3. Рекомендовать КУ «Нижневартовский центр занятости населения»

3.1 обеспечить первоочередное трудоустройство в свободное от учебы время,                 в каникулярный период 2015 года несовершеннолетних, достигших 14-летнего возраста, находящихся в социально опасном положении; при этом информировать родителей (законных представителей) данных несовершеннолетних о возможных вариантах трудоустройства в свободное от учебы время, в каникулярный период 2015 года.

3.2 информировать территориальную комиссию о несовершеннолетних, достигших 14-летнего возраста, находящихся в социально опасном положении, обратившихся в КУ «Нижневартовский центр занятости населения».

Срок исполнения: ежемесячно в 2014 году,

 в срок до 5 числа месяца,
                                                                                            следующего за отчетным за декабрь 2015 года

в срок до 15 января 2016 года.
4.Департаменту образования администрации города, КОУ «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1»,  КООУ санаторного типа ХМАО – Югры для детей, нуждающихся в длительном лечении «Нижневартовская санаторная школа», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», БУ среднего профессионального образования ХМАО – Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО – Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО – Югры «Нижневартовский профессиональный колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»
4.1 включить в повестки родительских собраний вопрос по информированию родительской общественности об ответственности за ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних.

Срок исполнения:  до 25.05.2015.

4.2  провести среди несовершеннолетних и родительской общественности мероприятия по профилактике употребления наркотических, одурманивающих, токсических веществ подростками; при проведении родительских собраний доводить до слушателей статистические показатели рассмотренных территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав                 при администрации города материалов.
Срок исполнения:  до 25.05.2015.

4.3 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 4.1, 4.2 данного постановления.

Срок исполнения: до 29.05.2015.
 Председатель                                                                                          С.А. Левкин
_1073725311.unknown